
Strážnice
Kraj: Jihomoravský Okres: Hodonín

Správní obvod: Veselí nad Moravou GPS souřadnice: 48.901019N, 17.316803E

Nadmořská výška: 177 m n. m. První pís. zmínka: 1260 (764 let) Katastrální výměra: 3 140 ha

Počet obyvatel: 5 245 PSČ: 696 62

Adresa URL: www.straznice-mesto.cz

Památky a zajímavosti Strážnice
Město Strážnice má jádro starého i nového města řadu chráněných památkových objektů:
Strážnický zámek - při okraji města, uprostřed rozlehlého anglického parku, je dvoupatrová budova
zámku, který určitě stojí za návštěvu. Budova zámku se sestává ze tří křídel tvořících
písmeno U. K levému křídlu je přistavěna osmiboká věž s hodinami.
Zámek byl přestavěn ze strážního hradu, proto Strážnice. Dnes je majetkem státu a nachází se v něm
muzeum s expozicí lidové keramiky, hudebních nástrojů, sbírka obrazů a knihovna. Zámecká knihovna
registruje více jak 13 000 svazků i ze 16. stol. a je vybavena dobovým nábytkem. Z hudebních nástrojů
jsou vystaveny trouby, bukače, ozembouchy a další. Na své si přijdou i milovníci zbraní. V okolí
zámku je anglický park založený v l. polovině 19. stol. V prostředí zámeckého parku v několika
přírodních amfiteátrech se vždy poslední víkend v měsíci červnu koná Mezinárodní folklorní
festival.
Kostel Nanebevzetí Panny Marie byl postaven na místě dřívější bratrské školy a sboru roku 1747.
Čeští bratři byli ze Strážnice vyhnáni a hrabě František Magnis místo nich povolal r. 1633 italské piaristy.
Strážnické brány - v době tureckého nebezpečí, ve druhé pol. 16. století byl majitel panství Jan III. ze
Žerotína jmenován hlavním vojenským velitelem Moravy a podle nařízení opevňoval pohraniční
města. Tehdy bylo dobudováno opevnění Strážnice.
Věž s kostelem sv. Martina - k městu Strážnici neodmyslitelně patří věž s kostelem sv. Martina. Kostel byl
postaven původně jako gotický lutheránský v 15. století, kdy vyhořelo Staré město.
Strážnické náměstí bylo založeno po husitských válkách jako základ Nového Města. Staré Město
(náměstí na západě města) bylo zpustošeno a ztrácelo na významu.
Zámecký park - původně romantický park z 1. poloviny 19. století, který nechal vysadit tehdejší zámecký
pán, hrabě František antonín Magnis. Park skýtá příjemné a klidné prostředí zejména v létě jak
pro místní obyvatele, tak i návštěvníky města.
Černá brána - původní gotická brána, zbytek opevnění hradu z 15. století. Vedle brány se nachází
branka pro pěší. Černá brána byla původně součástí šancí, které ještě v polovině 19. století
společně s pěti bastiony ze čtyř stran střežily přístup k hradu.
Památník bratrského školství - za kostelem P. Marie se nachází Památník bratrského školství ve
Strážnici. Dochovaly se zde základy sboru, školy a špitálu. Škola byla vyšší i nižší, v r. 1604 - 5 zde
studoval J. A. Komenský.
Kaple sv. Rocha - podnětem k výstavbě nejstarších dochovaných památek v našem městě byla i morová
epidemie v roce 1680. K tomuto roku se vážou stavební počátky kaple sv. Rocha.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10277/straznice/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 19.4.2024 20:08:00



Židovská synagoga se hřbitovem - v severní části města stojí jako pozůstatek bývalé židovské obce
židovská synagoga se hřbitovem. Židé byli ve Strážnici od nepaměti. Po vypálení Starého města
přestěhovali svou obec za nové náměstí do "Židovské ulice".
Průžkův mlýn - jedna z nejstarších dochovaných staveb Strážnice, o které se píše již v roce 1543, má
historické architektonické prvky: mohutné nosné trámy a dřevěný mlýnský mučící pranýř s
letopočtem 1601.
Je zde také spousta jiných památek - pomníky, kříže, kapličky, muzeum atd.
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10277/straznice/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 19.4.2024 20:08:00


